R E Q U E R I M E N T O  Nº.  112

SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/02/2002
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a necessidade de informar a população sobre o andamento das obras da estação de tratamento de esgotos na Fazenda Edgardia;

CONSIDERANDO que há mais de uma década o munícipe espera a despoluição e urbanização do Ribeirão Lavapés;

CONSIDERANDO que os custos previstos no projeto inicial foram alterados por diversas vezes;

CONSIDERANDO que os emissários há muito já foram instalados,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado Ilmo. Sr. OSVALDO RIBEIRO JÚNIOR, DD. Gerente Divisional da SABESP, solicitando que nos informe sobre as seguintes questões:

1 – Qual era o prazo inicialmente previsto para conclusão das obras de tratamento dos esgotos de Botucatu?

2 – Qual é o novo prazo para conclusão das obras, efetivamente?

3 – Qual o custo estimado inicialmente para essa obra?

4 – Houve algum aumento nos custos inicialmente previstos? Porquê?

5 – Qual a situação dos emissários implantados ao longo dos córregos que cruzam nosso Município?

6 – Por que os córregos continuam poluídos?

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de fevereiro de 2002.

Vereador Autor JÚNIOR COLENCI
-PMDB-